
 

 

Press Release 
 
 

京都労働局 

 
 

    

 

 
 

平成２７年３月新規学校卒業予定者の就職状況 
 

  京都労働局において、各学校からの報告により、平成２７年３月新規学校卒業予定者の就

職（内定）状況をとりまとめました。 

 

○ 高校の就職内定率は８９．２％で、前年同月比１．７ポイント増、求人倍率は２．３６倍と平成６年

以来の高い水準となる（※平成６年３月末、２．４２倍）。北部地域の就職内定率が３．７ポイント増

加し、南部地域を上回る。 

○ 短大の就職内定率は７７．５％で前年同月比０．１ポイント増、大学の就職内定率は８０．４％で

前年同月比３．９ポイント増となり、いずれも平成２２年の調査開始以来、最高となる。 

 

86.6

84.1 84.4

87.5 
89.2

63.2 

67.5 
70.1 

76.5 

80.4 

59.6 
65.1 

72.4 

77.4 77.5 

55

60

65

70

75

80

85

90

95

２３年３卒 ２４年３卒 ２５年３卒 ２６年３卒 ２７年３卒

高校卒業予定者の内定状況(１月末現在)

大学・短大卒業予定者の内定状況(２月１日現在）

2.25 倍

2.07 倍

1.60 倍
1.69 倍

1.65 倍
1.66 倍

2.00 倍

2.36 倍

1.20 倍

1.40 倍

1.60 倍

1.80 倍

2.00 倍

2.20 倍

2.40 倍

2.60 倍

20年3卒 21年3卒 22年3卒 23年3卒 24年3卒 25年3卒 26年3卒 27年3卒

高校卒業予定者の求人倍率（１月末現在）

 

 注）高校は、１１５校からの報告により集計 

    短大は、１２校からの報告により集計 

    大学は、２８校からの報告により集計 
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新規高等学校卒業者の求人・求職・就職の状況

① ② ③ ④（①／②） ⑤（③／②×100）

求人数
学校又は安定所の紹
介を希望する求職者

学校又は安定所の紹
介による就職内定者
数

求人倍率 就職内定率

（人） （人） （人） （倍）

平成27年３月卒 4,297 1,823 1,627 2.36 89.2%

平成26年３月卒 3,395 1,694 1,482 2.00 87.5%

平成25年３月卒 2,935 1,766 1,491 1.66 84.4%

平成24年３月卒 2,926 1,771 1,489 1.65 84.1%

平成23年３月卒 2,826 1,670 1,446 1.69 86.6%

平成27年３月卒 1,115 1,016 91.1%

平成26年３月卒 1,030 923 89.6%

平成25年３月卒 1,064 911 85.6%

平成24年３月卒 1,054 913 86.6%

平成23年３月卒 1,007 903 89.7%

平成27年３月卒 708 611 86.3%

平成26年３月卒 664 559 84.2%

平成25年３月卒 702 580 82.6%

平成24年３月卒 717 576 80.3%

平成23年３月卒 663 543 81.9%

※１１５校からの回答

                          ～求人倍率は、２．３６倍と平成６年以来の高い水準
    内定率は、８９．２％と対前年同月比１．７ポイントの増～

計

女

各 年 1 月 末 日 時 点

男



求人数 求人倍率 求職者数 就職内定者数 未内定者数 就職内定率

平成２７年 4,297 2.36 1,823 1,627 196 89.2

南部地域 3,712 3.01 1,234 1,101 133 89.2

北部地域 585 0.99 589 526 63 89.3

平成２６年 3,395 2.00 1,694 1,482 212 87.5

南部地域 2,901 2.61 1,112 984 128 88.5

北部地域 494 0.85 582 498 84 85.6

＊　北部地域は福知山、舞鶴、峰山公共職業安定所管内高校からの報告により集計

新規高等学校卒業者の求人・求職・就職の状況（南部地域・北部地域別）

～　北部地域の就職内定率が３．７ポイント増加し、南部地域を上回る　～

各年１月末日時点
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平成２６年度 高校新卒者の求職・就職状況の推移（１月末現在） 

就職希望者数（左目盛） 就職内定者数（左目盛） 就職内定率（右目盛） 

～内定率は８９．２％となり、対前年同月比１．７ポイントの増～ 



求人数（左目盛）
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平成２６年度 高校新卒者の求人・求職・就職状況の推移（１月末現在） 

求人数（左目盛） 就職希望者数（左目盛） 求人倍率（右目盛） 

～求人倍率は２．３６倍と平成６年以来の高い水準となる～ 



（平成27年1月分）

H23.3卒 H24.3卒 H25.3卒 H26.3卒 H27.3卒 増減数
増減率
（＋ ％）

A，B　農・林・漁業 12 10 8 17 18 1 5.9%

D 建    設    業 148 198 208 255 396 141 55.3%

E 製    造    業 876 885 773 799 1,065 266 33.3%

G 情報通信業 57 82 187 173 218 45 26.0%

H 運輸業，郵便業 93 92 139 165 235 70 42.4%

I 卸売業，小売業 336 367 274 319 441 122 38.2%

K 不動産業，物品賃貸業 13 14 26 42 30 -12 -28.6%

L 学術研究，専門・技術サービス業 25 13 14 22 41 19 86.4%

M 宿泊業，飲食サービス業 429 427 477 603 728 125 20.7%

N 生活関連サービス業，娯楽業 216 139 164 255 327 72 28.2%

P 医療，福祉 513 569 520 630 648 18 2.9%

Q 複合サービス事業 5 7 11 11 11 0 0.0%

R サービス業(他に分類されないもの) 78 128 129 96 124 28 29.2%

上記以外の業種 27 30 7 16 15 -1 -6.3%

            合　　　 　　計 2,828 2,961 2,937 3,403 4,297 894 26.3%

　職　業　別

315 266 342 76 28.6%

Ｃ　事務的職業 139 153 190 37 24.2%

Ｄ　販売職業 321 369 481 112 30.4%

Ｅ　サービスの職業 1,012 1,345 1,549 204 15.2%

理容・美容師等 - - 188 - -

調理師見習等 - - 550 - -

飲食店店員等 - - 350 - -

その他 - - 461 - -

1,106 1,215 1,672 457 37.6%

①　製造・製作の職業 776 844 1,136 292 34.6%

②　定置機関・建設機械運転 87 - -

③　採掘・建設・労務の職業 390 - -

その他 59 - -

Ｆ，Ｇ　その他の職業 44 55 63 8 14.5%

              合            計 2,828 2,961 2,937 3,403 4,297 894 26.3%

　規　模　別

　　　　２９人以下 700 682 748 778 833 55 7.1%

　　　　３０～９９人 672 719 691 930 942 12 1.3%

　　　１００～２９９人 779 818 691 762 1,024 262 34.4%

　　　３００～４９９人 220 200 219 286 394 108 37.8%

　　　５００～９９９人 279 273 153 133 295 162 121.8%

　　　１，０００人以上 178 269 435 514 809 295 57.4%

　　　 合　　　　　　計 2,828 2,961 2,937 3,403 4,297 894 26.3%

　※　求人数等の相違は求人取消分によるものである。

　※　「職業別」については、平成24年度より分類変更となったため、平成23年度以前分は記載していない。

       さらに、平成26年度より、新たに一部分類変更となった。

平成27年3月卒対象　産業別・職業別・規模別求人の推移

Ａ，Ｂ　専門的、技術的、管理的職業

Ｈ，Ｉ，Ｊ，Ｋ　技能工、採掘、製造、建築の職業

330 371

産　業　別

京都労働局

～産業別では、製造業の求人数が大幅増加、
　　職業別では、技能工、採掘、製造、建築の職業が大幅増加～



京都府内における大学・短大卒業者（男女別・文理別）の就職内定状況 

 ２．男女別 

 ３．文系・理系別 

  就職希望者数 就職内定者数 未内定者数 就職内定率 

男  子  ９，０３８人  ７，２４８人 １，７９０人 ８０．２％ 

女  子 １２，１３３人  ９，６５６人 ２，４７７人 ７９．６％ 

合  計 ２１，１７１人 １６，９０４人 ４，２６７人 ７９．８％ 

（いずれも２月１日現在） 

  就職希望者数 就職内定者数 未内定者数 就職内定率 

文  系  １８，９８１人  １４，８４８人 ４，１３３人 ７８．２％ 

理  系   ２，６５３人   ２，３５７人   ２９６人 ８８．８％ 

合  計  ２１，６３４人  １７，２０５人 ４，４２９人 ７９．５％ 

 ※ ３８校から回答（上記１のうち、男女別で回答があったもの） 

 ※ ３９校から回答（上記１のうち、文系・理系別で回答があったもの） 

 １．京都府内における大学・短大卒業者の就職状況 

 ※ ４０校から回答 

  就職希望者数 就職内定者数 未内定者数 就職内定率 

平成２７年３月 
  卒業予定者 

２７，４１２人 ２１，９９５人 ５，４１７人 ８０．２％ 

平成２６年３月 
  卒 業 者 

２６，４６４人 ２０，２６２人 ６，２０２人 ７６．６％ 

対前年比    ９４８人  １，７３３人  ▲７８５人 ３．６ポイント 

 ※ 男女別、文理別については、平成２６年３月卒業者から調査開始。 

 ～就職希望者が948人（3.6%）増加し、就職内定者数1,733人（8.6％）増加し、就職内定率は3.6ポイント増加～ 

   男女別では、男子80.2％、女子79.6％で男子の就職内定率が0.6ポイント上回る 

   文系・理系別では、文系78.2％、理系88.8％で理系が10.6ポイント上回る 



京都府内における大学・短大卒業者の就職内定状況につ
いてのアンケート結果 

  

 昨年度と比べた就職内定者の割合について 

  高くなった 同程度 低くなった 

  

うち過去１０年で最低 

平成２７年３月 
  卒業予定者 

２１校 52.5% １５校 37.5% ４校 10.0% ０校 

平成２６年３月 
  卒 業 者 

２１校 53.8% １４校 35.9% ４校 10.3% ０校 

対前年比 増減なし １校増 増減なし 増減なし 

（いずれも２月１日現在） 

※大学・短大のキャリアセンターからのアンケートによる（平成２７年３月卒業予定者は４０校、
平成２６年３月卒業者は３９校からの回答による） 

昨年度と比べた就職内定者の割合についてのアンケートでは「高くなった」が増減なし、「同程
度」は１校増加、「低くなった」が増減なしとなり、昨年度と大きな変化はない。 



就職希望者数、就職内定者数、就職内定率の状況

大学（いずれも２月１日現在）
就職希望者数(人） 就職内定者数（人） 未内定者数（人） 就職内定率（％）

平成２７年３月
卒業予定者

25,759 20,714 5,045 80.4

平成２６年３月
卒業者

24,930 19,074 5,856 76.5

平成２５年３月
卒業者

25,455 17,844 7,611 70.1

平成２４年３月
卒業者

25,464 17,183 8,281 67.5

平成２３年３月
卒業者

26,787 16,918 9,869 63.2

※平成２３年３月卒業者より調査開始。

京都府内における大学卒業予定者の内定状況
～就職内定率は調査開始以来、過去5年間で最高～
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京都府内における大学卒業予定者の内定状況 
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就職希望者数、就職内定者数、就職内定率の状況

短大（いずれも２月１日現在）
就職希望者数(人） 就職内定者数（人） 未内定者数（人） 就職内定率（％）

平成２７年３月
卒業予定者

1,653 1,281 372 77.5

平成２６年３月
卒業者

1,534 1,188 346 77.4

平成２５年３月
卒業者

1,610 1,166 444 72.4

平成２４年３月
卒業者

2,024 1,318 706 65.1

平成２３年３月
卒業者

2,084 1,243 841 59.6

※平成２３年３月卒業者より調査開始。

京都府内における短大卒業予定者の内定状況
～就職内定率は調査開始以来、過去5年間で最高～
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京都府内における短大卒業予定者の内定状況 
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